In şedinţa dela 4 Decembre dl
Sp. Haret a cetit o notiţă a d-lui N.
Coculescu asupra organisărei unei mi
siuni franceze în Senegal pentru ob
servarea eclipsei totale de sore dela
4/16 Aprile 1893, misiune din care va
face parte şi tinérul astronom român.
La acésta notă dl Ilaret a adaus unele
observaţiuni proprii.

La 29 Ianuariu dl membru co
respondent C. Gogu a făcut o cumuni
care asupra variaţiuuei gravitaţiunei în
acelaş punct pe suprafaţa pământului.